事 務 連 絡
令和７年２月２６日

地区及び職域薬剤師会 担当者 各位
公益社団法人東京都薬剤師会

写しの通り、がん研究会有明病院からセミナー開催のご案内がありました。貴会会員への周知をよろしくお願い

いたします。

○写

令和7年2月吉日

東京都薬剤師会

会長 髙橋 正夫 様

公益財団法人がん研究会有明病院

院長補佐・薬剤部長 山口 正和

がん研有明病院薬剤部主催「第24回ABCセミナー」開催のご案内

謹啓

貴会、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

がん研有明病院薬剤部主催の「ABCセミナー(Ariake Basic in Cancer seminar)」におきましては、毎回多くの

皆様にご視聴いただき心より感謝申し上げます。

このセミナーは、薬薬連携の推進、東京都がん診療連携拠点病院としての情報発信、連携充実加算の要件などを

目的としており、保険薬局薬剤師、病院薬剤師、製薬企業スタッフ、薬学生などがんの薬物治療について多くの皆

さんと一緒に知識や情報を共有したいと考えております。

貴会、会員の先生方におかれましても広くご参会頂きたく、ご案内をお願い申し上げます。

 ご支援ご協力を賜りますよう、何卒、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

１．開催日時：令和7年3月12日（水）18:00～19:30 （毎月1回第2水曜日、年間12回開催）

２．目  的：薬薬連携の推進、がん診療連携拠点病院としての情報発信、連携充実加算の施設要件

３．開催方法：WEB開催（各回参加登録必要）

４．参 加 費：無料

５．対 象 者：・連携薬局薬剤師

・がん領域の薬物治療にける初学者～中級者の薬剤師および薬学生

６．申込方法：以下のURLまたは右のQRコードからお申し込みください

https://forms.gle/LuG6oYysBE3noRPa6

７．申込締切：令和7年3月5日（水）（各開催月の第1水曜日）

８．認定単位（予定）：・日本臨床腫瘍薬学会 外来がん治療認定薬剤師認定 １単位

・日本薬剤師研修センター研修認定 １単位

以上

＜問い合わせ窓口＞

がん研有明病院薬剤部 担当：中野、小林

e-mail︓yakuzaibu-kensyu@jfcr.or.jp

※ 本セミナー：毎月 第２水曜日 開催

◼ 日時 : 2025年 ３ 月 12 日（水）18:00～19:30

◼ 対象：連携薬局薬剤師、初学者～中級者の薬剤師や薬学生

◼ 開催方式 : Zoom 開催

◼ 定員：1,000名（先着順）

◼ 申込方法 : Googleフォーム

 申込URL：https://forms.gle/LuG6oYysBE3noRPa6

◼ 申込締切日：2025年  ３ 月 5 日（水）

◼ 認定単位（予定）：

・日本臨床腫瘍薬学会 外来がん治療認定薬剤師認定 １単位
・日本薬剤師研修センター １単位

◼ 問い合わせ先：がん研究会 有明病院 薬剤部 担当 中野泰寛

e-mail：yakuzaibu-kensyu@jfcr.or.jp

◆本セミナーは、「連携充実加算」の施設基準「外来化学療法に関わる職員及び地域の保険薬局に勤務

する薬剤師等を対象とした研修会等」、および「特定薬剤管理指導加算2」の施設基準「保険医療機

関が実施する抗悪性腫瘍剤の化学療法に係る研修会」に該当します。

第24回ABCセミナー
*Ariake Basic in Cancer Seminar

【Googleフォーム（申込）】

※本セミナー講師陣は、
がん治療の臨床の最前線で活躍している薬剤師です！

〈プログラム〉

18:00～18:40 講義 「緩和ケアの薬物療法ＡＢＣ」   柴田 直樹

18:40～19:20 講義 「医療安全視点で考えるがん薬物療法ＡＢＣ」

 根本 真記

19:20～19:30 ディスカッション

  「今回のテーマに関する日常業務の疑問」

※定員になり次第、申込終了

※単位申請のGoogleフォームURLは、セミナー内でお知らせいたします。

◼  質問は、 （チャット）から入力をお願いします。

◼  受講の際は、安定した通信環境が準備できる場所でご
視聴ください。

◼ 受講者側の通信環境の影響で接続ができない場合につ
いては、責任を負いかねますので、予めご了承下さい。

◼ 視聴にかかる通信費は、受講者自身でご負担ください。

◼ １つの端末で複数名で視聴された場合でも、研修単位
は1人分の発行しかできません。申込者それぞれの端
末で視聴をお願いします。

◼  日本薬剤師研修センター ＜１単位＞
要件を満たした方へ研修単位を付与します。PECS（薬剤師研修・認定電子
システム）登録は、各自でお済ませくださいますようお願い致します。

◼ 日本臨床腫瘍薬学会外来がん治療認定薬剤師認定単位

＜１単位＞
要件を満たした方へ受講証をメールにて送付いたします。希望者は、セミ
ナー後3日以内にGoogleフォームにて成果報告書（200文字程度）を提出し
てください。

遅刻・途中退出があった場合は、成果報告書の提出があっても認められま
せん。

受講時のお願い

単位申請について

回 開催日 曜日 テーマ 時間(分) 担当者

2025年 薬薬連携の推進について 10 山口正和

大腸がんの薬物療法 35 中野泰寛

麻薬管理 35 山田玲子

質疑応答 10

胃がんの薬物療法  40 青山 剛

がん治療における薬薬連携、トレーシングレポート 40 清水久範

質疑応答 10

食道がんの薬物療法  40 渡部秀一

支持療法 40 蓑輪雄一

質疑応答 10

Grade評価とは 40 大塚優芽

多発性骨髄腫の薬物療法 40 伴 修平

質疑応答 10

乳がんの薬物療法 40 髙野有紀

がん治療における検査値の見方 40 瀧口友美

質疑応答 10

肺がんの薬物療法 40 近藤咲良

抗がん薬の曝露対策  40 谷川大夢

質疑応答 10

悪性リンパ腫の薬物療法 40 河野慎吾

経口抗がん薬のアドヒアランス評価 40 川上和宜

質疑応答 10

頭頸部がんの薬物療法  40 鈴木 亘

がん治療における医薬品情報 40 古谷良太

質疑応答 10

婦人科がんの薬物療法 40 木村俊哉

がんと栄養 40 北村 葵

質疑応答 10

2026年 肝・胆・膵がんの薬物療法 40 越智美月

がんと感染症 40 吉岡秀哲

質疑応答 10

泌尿器がんの薬物療法 40 谷口愉香

適応外使用 40 伊藤和之

質疑応答 10

緩和ケアの薬物療法 40 中村匡志

臓器機能における投与量設計 40 今井美奈子

質疑応答 10

情報はこちらから↓

薬剤部facebook

https://m.facebook.com/ganken.yakuzai/

36 3月18日 水

34 水
1月21日

35 2月18日 水

32 11月12日 水

33 12月10日 水

30 9月10日 水

31 10月8日 水

28 7月9日 水

29 8月13日 水

26 5月14日 水

27 6月11日 水

2025年度 ABCセミナー開催案内
Ariake Basic in Cancer seminar

開催時間：18:00～19:30

開催日：毎月第２水曜日(但し1~3月は第3水曜日)
開催方法：WEB配信（各回事前登録必要）

25 水
4月9日

	第
	スライド 1
	スライド 2